
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Lavori Pubblici Progettazione 
Infrastrutture e Mobilità

DETERMINAZIONE N 403 del 27/03/2024

Oggetto:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZIO LUDICO IN VIALE DELLE OLIMPIADI- EMPOLI CUP 
C75I23000470004 - CIG A03D6CFAE0 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - CRM 
ESCAVAZIONI ESCAVAZIONI



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Rilevato che con propria Determina n. 1908 del 28/12/2023 i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI SPAZIO 

LUDICO IN VIALE DELLE OLIMPIADI- EMPOLI CUP C75I23000470004 CIG A03D6CFAE0”, sono stati 

aggiudicati con affidamento diretto alla Ditta PLAYECO SRL con sede legale in Bibbiena (AR) 52011 in Via 

Aldo Moro 10 P.IVA e C.F. 02415480512;

Visto il contratto stipulato in data 08/03/2024, tramite scrittura privata prot. 17774/2024, con la Ditta 

sopraccitata per un importo contrattuale pari ad euro 72.500,00 oltre IVA al 4%, e totale complessivo di € 
88.450,00;

Rilevato che in data 19/03/2024 prot. 22024/2024 perveniva richiesta da parte della Ditta appaltatrice di 

subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alcuni lavori di “installazione delle 

attrezzature ludiche in oggetto” all’Impresa a C.R.M. ESCAVAZIONI con sede in Via Piave 82, 50053 Empoli 

P.iva 04116730484;

Rilevato che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo alle seguenti 

condizioni:

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al capo II del titolo IV della Parte V del 

Libro II del D.Lgs. n. 36/2023 (art. da 94 a 98);

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare.

Rilevato che:

- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto può essere autorizzato con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;

- l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta 

dalla normativa vigente;

- il Responsabile unico del progetto, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come 

subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

Rilevato inoltre che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta 

come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 

36/2023;

Rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della stazione appaltante;

Vista la normativa vigente in materia e, in particolare, il D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa  C.R.M. ESCAVAZIONI 

con sede in Via Piave 82, 50053 Empoli P.iva 04116730484 per un importo complessivo pari a euro 

2.600,00 (oneri sicurezza e iva compresi) relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta 

pervenuta in data 19/03/2024 prot. 22024/2024, dalla Ditta appaltatrice, alle condizioni, prescrizioni e 

limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;

3. di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in 

favore di PLAYECO SRL; l’appaltatore è comunque obbligato a trasmettere alla stazione appaltante, 

tempestivamente e comunque entro 20 (venti) giorni dall’emissione di ciascun stato di avanzamento 

lavori, una comunicazione che indichi i lavori svolti dal subappaltatore, specificando i relativi importi 

e la proposta motivata di pagamento. L’appaltatore si impegna altresì a trasmettere 

all’Amministrazione, contestualmente alla propria fattura relativa al certificato di pagamento, anche 

le fatture dei subappaltatori;

4. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e al 

Direttore dei lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

5. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto;

6. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del D.Lgs. 

n. 33 del 2013 (e s.m.i.).

 

  

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 27/03/2024



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   


